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Punkt 1: Godkendelse af lægevagtsaftale

22/12747

Resumé

Der blev tirsdag den 17. januar 2023 opnået enighed om en ny lægevagtsaftale i Region Syddanmark under forudsætning
af regionsrådets og PLO Syddanmarks godkendelse. Aftalen rummer bl.a. regionens overtagelse af lægevagten i
tidsrummet kl. 23-08 alle dage. I alt 19 konsultationssteder kommer til at indgå i lægevagten. Heraf bemander lægevagten
16 konsultationssteder, og regionen bemander to skadeklinikker samt som nu konsultationen på Ærø Sygehus.

 

Aftalen indeholder en merøkonomi på 28,4 mio. kr. på årsplan samt etableringsomkostninger på 4,7 mio. kr. i 2023. 
Dertil kommer formentlig netto merudgifter til overtagelse af natten. Aftalen træder i kraft den 1. februar 2023 eller
hurtigst muligt derefter, når begge parter har godkendt aftalen. Flere elementer i aftalen indfases dog først i løbet af 2023,
og hjemtagningen af natten træder i kraft den 1. februar 2024.

Sagsfremstilling

Der blev tirsdag den 17. januar 2023 opnået enighed om en ny lægevagtsaftale mellem Region Syddanmark og PLO
Syddanmark. Aftalen er indgået under forudsætning af regionsrådets og PLO Syddanmarks godkendelse.

 

Forhandlingsdelegationen har fra regionens side bestået af Bo Libergren, Jette Damsø Henriksen, Carsten Sørensen og
Dan Skjerning.  Forhandlingsdelegationens mandat har været at 

sikre, at PLO Syddanmark fortsat varetager driften af lægevagten, at sikre et nært og tilgængeligt lægevagtstilbud samt at
sikre god kvalitet i lægevagtsordningen, herunder sammenhæng til det øvrige akutberedskab.

 

Aftalen indeholder følgende hovedelementer:

 

Konsultationssteder

Der vil fremover være 19 konsultationssteder i Region Syddanmark:

Heraf bemander PLO Syddanmark senest den 1. februar 2024 i alt 16 konsultationssteder i Odense, Kolding,
Esbjerg, Aabenraa, Sønderborg, Vejle, Svendborg, Faaborg, Assens, Nyborg, Middelfart, Fredericia, Haderslev,
Varde, Brørup og Rudkøbing. Frem til den fulde indfasning bemander PLO Syddanmark mindst 10
konsultationssteder.

 

Lægevagtskonsultationerne i Ribe og Ringe nedlægges og konsultationsstedet på Fanø erstattes med sygebesøg.

 

Region Syddanmarks to skadeklinikker i Tønder og Grindsted inddrages i lægevagten. Klinikkerne bemandes af
regionale sygeplejersker med lægefaglig back up fra lægevagten.

 

Lægevagtskonsultationen på Ærø bemandes som hidtil af læger fra Ærø Sygehus.

 

Servicemål og bedre muligheder for udvalgte grupper til at komme hurtigt i kontakt med lægevagten i telefonen.



Der indføres en akutknap i den telefoniske visitation til lægevagten. Med akutknappen har patienter med akut behov for at
komme i kontakt med lægen mulighed for at trykke sig frem i køen. Opkaldene fra 95% af de patienter, der har anvendt
akutknappen, skal besvares inden for 2 minutter. Servicemålet forudsætter, at højst 10% af patienterne anvender
akutknappen.

Derudover indføres der mulighed for, at udvalgt personale på plejehjem og bosteder kan komme foran i køen til
lægevagten.

For øvrige patienter gælder, at 90% af opkaldene skal besvares inden for 10 minutter.

90% af sygebesøg og konsultationer skal fortsat være afholdt inden for 3 timer.

 

Overtagelse af lægevagtsbetjeningen om natten

Med virkning fra den 1. februar 2024 overtager Region Syddanmark alle lægevagtens opgaver i tidsrummet kl. 23-08.

Regionsrådet vil få forelagt forslag til organisering af lægevagtstilbuddet om natten.

 

Udvidelse af den regionale skadesvisitation

Regionen varetager i dag skadesvisitationen på hverdage frem til kl. 16. Med aftalen overtager regionen skadesvisitation
fra kl. 8-23 alle dage.

 

Starttakst til besøgslæger

Læger, der varetager sygebesøg i hjemmet og konsultationer på de mindre konsultationssteder, har hidtil været de dårligst
lønnede i lægevagten. Med aftalen får de kørende læger en starttakst på 2.100 kr. for en kørevagt. Taksten svarer til den,
der er indført i Region Midtjyllands aftale.

 

Mere assistance og flere konsultationsrum

Regionen stiller med aftalen sundhedsfaglig assistance til rådighed for vagtlægerne på alle 16 konsultationssteder betjent
af lægevagten. Det sundhedsfaglige personale skal bistå lægen med at foretage visse undersøgelser som fx halspodninger
eller urinundersøgelser, rense sår, og måle vitale parametre, før patienten kommer ind til lægen.

Hjælpepersonalet skal også hjælpe patienten, fx ved behov for indlæggelse, så patienten oplever et trygt og
sammenhængende forløb.

Derudover stiller regionen flere konsulationslokaler til rådighed for primært hjælpepersonalet.

 

Større tilgængelighed i dagtid

Aflastning i vagttid skal modsvares af større tilgængelighed i dagtid.

Lægevagten er forbeholdt patienter med behov for akut opstået eller forværret sygdom, som ikke kan afvente egen læge.
Med aftalen forpligter de praktiserende læger sig til at have større tilgængelighed i dagtid for patienter med behov for
hjælp samme dag. Med større tilgængelighed i dagtid er det forventningen, at belastningen i lægevagten, særligt i
tidsrummet umiddelbart efter kl. 16, falder.

 

Kvalitet i lægevagten og udviklingsprojekter



Med aftalen indføres en ramme til kvalitetsudvikling i lægevagten. Rammen skal bl.a. øge kvaliteten i patientens møde
med lægevagten og sikre bedre supervision af yngre læger.

Der er desuden aftalt en række udviklingsprojekter i aftalen, som udvikles og iværksættes, når rekrutteringssituationen til
lægevagten tillader det. Udviklingsprojekterne omfatter øget samarbejde og integration mellem lægevagten og det øvrige
akutberedskab, der iværksættes, når rekrutteringssituationen til lægevagten tillader det, samt bedre forløb for patienter
med behov for akut psykiatrisk hjælp og bedre samarbejde med den kommunale akutsygepleje.

 

Økonomi

Aftalens samlede merudgift forventes at udgøre 28,4 mio. kr. årligt, når aftalen er fuldt indfaset, samt forventet 4,7 mio.
kr. i etableringsomkostninger i 2023. Der er dog en usikkerhed om den økonomiske konsekvens af visse af aftalens
elementer. Dertil kommer formentlig en netto merudgift til overtagelse af natten. Der vil blive fremlagt særskilt sag om
finansiering heraf.

 

Det foreslås, at merudgifterne i 2023 afholdes inden for aktivitetsbufferen i sygesikringsbudgettet. Frem mod budget 2024
foretages en analyse af behovet for at styrke sygesikringsbudgettet til varetagelse af aftalens elementer.

 

Som følge af aftalen, vil Region Syddanmark genoptage betalingen af driftstilskuddet til vagtsekretariatet samt øvrige
funktioner, der bortfaldt med regionsrådets beslutning den 19. december 2022.

 

Ikrafttræden

Aftalen træder i kraft 1. februar 2023 eller hurtigst muligt derefter, når begge parter har godkendt aftalen. Dele af aftalen
indfases dog gradvist frem mod regionens overtagelse af lægevagten om natten den 1. februar 2024. Aftalen har ingen
udløb, men kan opsiges af aftaleparterne med 6 måneders varsel.

 

Administrativ tilføjelse

Efter sagens behandling i udvalget for det nære sundhedsvæsen er ordet ”konsultationssted” ændret til ”visitationssted” to
steder i teksten i den underskrevne aftale. Det er i afsnit A under Honorering af visitationslæger uden for lokalområdet på
side 11.

Klimavurdering

Sagen vurderes ikke at have nogen klimapåvirkning.

Indstilling

Det indstilles, at forretningsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At lægevagtsaftalen godkendes.

 

At udgiften i 2023 finansieres via aktivitetsbufferen i Sygesikringen.

 

At der frem mod budget 2024 foretages en analyse af behovet for budgettilførsel til sygesikringsbudgettet.

Beslutning i Udvalget for det nære sundhedsvæsen den 18-01-2023



Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

To medlemmer, Anne Marie Geisler Andersen og Annette Blynel, tager forbehold for sagens behandling i regionsrådet.

 

Sara Darling Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 23-01-2023

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Kim Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Lægevagtsaftale 190123, underskrevet

Bilag til lægevagtsaftale190123, underskrevet

Økonomi lægevagtsaftale uden nat

Fraværende Kim Johansen,  A



Punkt 2: Underskriftsside

Fraværende Kim Johansen,  A
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